ПРОТОКОЛ
заседания Совета при Губернаторе Камчатского края

по стратегическому развитию и национальным проектам
под председательством Председателя Правительства -

Первого вице-губернатора Камчатского края Кузнецова А.О.
от 14.04.2021

г. Петропавловск-Камчатский

23.06.2021 Пр-02-133
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель Правительства – Первый вице-губернатор Камчатского края
КУЗНЕЦОВ А.О.

Присутствовали: 32 человека (список прилагается).

1. Итоги реализации региональных проектов в рамках национальн
ых проектов в 2020 году. Основные достижения.

(Ким А.А.)
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.

2. Основные мероприятия, запланированные к реализации в 2021 году
в разрезе региональных проектов

(Ким А.А.)

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.

3. Общие вопросы

(Ким А.А.)
РЕШИЛИ:

3.1. Утвердить кураторов региональных проектов согласно приложени

ю к настоящему протоколу

2

срок – 14.04.2021.

3.2. В целях реализации полномочий Министерства развития гражданско

го общества, молодежи и информационной политики Камчатского края

передать реализацию региональных проектов «Социальная активность

(Камчатский край)» и «Патриотическое воспитание граждан Российской

Федерации (Камчатский край)» Врио Министра развития гражданского общест

ва, молодежи и информационной политики Камчатского края

Махине В.В.

срок – 14.04.2021.

3.3. Министру образования Камчатского края (Короткова А.Ю.)

расторгнуть соглашения о реализации на территории Камчатского края

региональных проектов «Социальная активность (Камчатский край)» и

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации (Камчатский

край)».

Врио Министра развития гражданского общества, молодежи и

информационной политики Камчатского края (Махиня В.В.) заключить с

соответствующими руководителями федеральных проектов соглашения о

реализации указанных региональных проектов

срок – до 16.07.2021.

3.4. Утвердить создание проектного комитета под руководством

Заместителя Председателя Правительства Камчатского края Чекина Е.А. в

целях реализации региональных проектов:

- Системные меры по повышению производительности труда (Камчатский

край);

- Адресная поддержка повышения производительности труда на

предприятиях;

3

- Информационная безопасность (Камчатский край);

- Информационная инфраструктура (Камчатский край);

- Кадры для цифровой экономики (Камчатский край);

- Цифровое государственное управление (Камчатский край);

- Цифровые технологии (Камчатский край);

- Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса;

- Создание благоприятных условий для осуществления деятельности

самозанятыми гражданами;

- Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства;

- Системные меры развития международной кооперации и экспорта

(Камчатский край);

- Экспорт продукции АПК

срок – 14.04.2021.

3.5. Куратору региональных проектов, указанных в п. 3.4 настоящего

протокола (Чекин Е.А.), представить в Управление по национальным проектам

и стратегической деятельности Аппарата Губернатора и Правительства

Камчатского края предложения в состав проектного комитета для

последующего утверждения состава распорядительным актом Губернатора

Камчатского края

срок – до 25.06.2021.

3.6. Кураторам региональных проектов инициировать упразднение

рабочих групп (проектных комитетов) по реализации национальных проектов:

«Образование», «Здравоохранение», «Культура», «Жилье и городская среда»,

«Безопасные и качественные автомобильные дороги», «Экология», «Цифровая

экономика», «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуал

ьной     предпринимательской     инициативы»,     «Международная

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01E605830146AC0BB14EE87D33E4510513
Владелец: Кузнецов Александр Олегович
Действителен с 01.10.2020 по 31.12.2021

4

кооперация и экспорт», созданных на основании протокола заседания Правите

льства Камчатского края от 21.11.2019 № 8

срок – до 02.07.2021.

Председатель
Правительства – Первый
вице-губернатор
Камчатского края

А.О. Кузнецов

СПИСОК
участников заседания Совета при Губернаторе Камчатского края

по стратегическому развитию и национальным проектам
под председательством Председателя Правительства -

Первого вице-губернатора Камчатского края Кузнецова А.О.

Члены Совета:

1. ЗАБОЛИЧЕНКО
Александр
Александрович

заместитель Председателя
Правительства Камчатского края –
Министр специальных программ
Камчатского края;

2. МИРОНОВ
Сергей Анатольевич

заместитель Председателя
Правительства Камчатского края;

3. ЧЕКИН Евгений
Алексеевич

заместитель Председателя
Правительства Камчатского края;

4. КИМ Анатолий
Афанасьевич

начальник Управления по
национальным
проектам и стратегической
деятельности
Аппарата Губернатора и Правительства
Камчатского края, секретарь Совета;

5. АГЕЕВ
Владимир Александрович

заместитель председателя комитета по
бюджетной и налоговой экономической
политике, вопросам собственности и
предпринимательства Законодательного
Собрания Камчатского края (по
согласованию);

6. БУТЫЛИН
Александр Николаевич

ВрИО Министра финансов Камчатского
края;

7. ЯГОДКА главный федеральный инспектор по

Эдуард Геннадьевич Камчатскому краю Аппарата
Полномочного представителя
Президента Российской Федерации в
Дальневосточном федеральном округе.

Члены совета в режиме ВКС:

8. ЗАКУТАЙЛО
Юрий Владимирович

старший помощник прокурора
Камчатского края по взаимодействию с
представительными
(законодательными) и
исполнительными органами, органами
местного самоуправления, советник
юстиции;

9. ИВАНОВА
Юлия Николаевна

И.п. Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа;

10. КУЛАКОВА
Людмила Ивановна

декан экономического факультета ДВФ
ВАВТ, кандидат экономических наук;

11. КОВАЛЕНКО
Игорь Семенович

руководитель исполкома Регионального
отделения в Камчатском крае
Общероссийского общественного
движения «НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА
РОССИЮ»;

12. КОСТЫЛЕВ
Алексей Владеленович

председатель Общественной палаты
Камчатского края;

13. ЛОЗОВСКИЙ
Сергей Владимирович

председатель Контрольно-счетной
палаты Камчатского края;

14. МОРОЗОВА
Юлия Сергеевна

Министр экономического развития и
торговли Камчатского края;

15. ПОТАПОВ
Сергей Игоревич

глава Вилючинского городского округа
закрытого административно-
территориального образования города
Вилючинска Камчатского края;

16. РАСПУТИНА
Екатерина Игоревна

председатель Камчатского
регионального отделения
общероссийской общественной
организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА
РОССИИ»;

17. СТАФЕЕВА
Юлия Валерьевна

И.о. ректора Федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Камчатский
государственный университет имени
Витуса Беринга»;

18. СТОЛЯРОВА
Лариса Александровна

И.о. министра по делам местного
самоуправления и развитию Корякского
округа;

19. ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

глава Елизовского муниципального
района;

20. ФИЛАТОВ
Сергей Геннадьевич

руководитель Управления
Федерального казначейства по
Камчатскому краю;

Приглашенные в режиме ВКС:

21. БАННИКОВ
Анатолий Иванович

И.о. министра транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;

22. КАЗНОВА
Анастасия Викторовна

И.о. начальника отдела экономики и
аналитики министерства рыбного
хозяйства Камчатского края;

23. КИСЕЛЕВ
Николай Владимирович

Министр цифрового развития
Камчатского края;

24. КОСОВА
Елена Николаевна

Заместитель министра строительства и
жилищной политики Камчатского края;

25. КОСТЕНКО
Олег Николаевич

ВрИО Министра инвестиций,
промышленности и
предпринимательства Камчатского
края;

26. КУЧЕРЕНКО
Елена Николаевна

Заместитель министра здравоохранения
Камчатского края – начальник отдела
правового и кадрового обеспечения;

27. ОРЕШКО
Евгения Константиновна

Заместитель министра образования
Камчатского края;

28. ПИТИРИМОВ
Александр
Александрович

Министр жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского
края;

29. ПРОКОПЕНКО
Оксана Игоревна

Министр культуры Камчатского края;

30. ФЕДОРОВА
Анастасия Сергеевна

Министр социального благополучия и
семейной политики Камчатского края;

31. ХМЕЛЕВСКИЙ
Константин Валерьевич

Министр спорта Камчатского края;

32. ЩИПИЦЫН
Дмитрий Борисович

Руководитель Агентства лесного
хозяйства Камчатского края.